
3© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

Mūzika. 6.3. Cilvēka rakstura īpašību un emociju atspoguļojums mūzikāUzdevumi/ vingrinājumi

Akordi 

1. Akords ir triju vai vairāku skaņu kopskaņa. Akordus var dziedāt un spēlēt melodiski – skaņas dziedāt pēc kārtas un harmoniski – visas 
skaņas reizē.

2. Uzraksti Fa mažora tonalitātes zīmi! Pēc parauga uzraksti tonikas, subdominantes un dominantes trijskaņus! Izdziedi tos!

3. Uzraksti Sol mažora tonalitātes zīmi! Pēc parauga uzraksti tonikas, subdominantes un dominantes trijskaņus! Izdziedi tos!

C F G

Subdominantes trijskanisTonikas trijskanis Dominantes trijskanis



4© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

Mūzika. 6.3. Cilvēka rakstura īpašību un emociju atspoguļojums mūzikā

4. Pēc tonikas trijskaņa apvērsumu parauga, uzraksti trūkstošās notis, izdziedi akordus gan melodiski, gan harmoniski!

Ja trijskaņa skaņas sakārto citā secībā, veidojas trijskaņa apvērsumi – sekstakords (63) un kvartsekstakords (64). Trijskanis sastāv 
no divām tercām, sekstakords – no tercas un kvartas, kvartsekstakords no kvartas un tercas. Tātad, ja starp akorda augšējām skaņām 
var saklausīt kvartu, tas ir sekstakords (63), ja to var saklausīt starp apakšējām skaņām – tas ir kvartsekstakords (64). Cipari akorda 
apzīmējumā norāda uz attālumu starp apakšējo skaņu un augšējām skaņām.


	_gjdgxs
	_GoBack
	_gjdgxs
	_gt8q0l8wtdn5
	_gjdgxs
	_aeais8ldg3ot
	_1o3pyo62zct3
	_gjdgxs
	_GoBack

